
 



КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

28.07.2023    №   7 

п. Комсомольский 

 

О внесении изменений в «Устав 

муниципального образования 

Комсомольский  сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского 

края»   

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования 

Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в 

соответствии с действующим законодательством, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 

Устава муниципального образования  Комсомольский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края Комсомольский сельский Совет 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края                              

РЕШИЛ:  
1.   Внести в Устав муниципального образования  Комсомольский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края следующие изменения и 

дополнения: 

  Статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Вступление в силу и порядок официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в день их принятия, 

если иной срок не установлен самим правовым актом. Днем принятия 

муниципальных правовых актов считается день их подписания 

уполномоченным должностным лицом. Регистрация муниципальных 

правовых актов и присвоение им соответствующих порядковых номеров 

осуществляется в день их подписания. 

Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.  



3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов, 

соглашений считается опубликование их полных текстов в районной газете 

«Свет Октября» и (или) «Сборнике муниципальных правовых актов 

Комсомольского  сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края». 

Датой официального опубликования признается дата первого 

опубликования полного текста муниципального правового акта в указанных 

печатных изданиях. 

4. Доведение до всеобщего сведения муниципальных правовых актов 

(обнародование) осуществляется путем размещения их на информационном 

стенде в Администрации сельсовет, на официальных сайтах Администрации 

района, Администрации сельсовета, посредством телевидения, радио, 

передачи по каналам связи, распространения в машиночитаемой форме, 

направления должностным лицам, организациям, общественным 

объединениям.  

5. Дополнительным источником обнародования муниципальных 

нормативных правовых актов, соглашений является портал Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве сетевого издания Эл  

№ ФС77-72471 от 05.03.2018).  

В случае обнародования полного текста муниципального правового 

акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения 

к нему в печатном издании могут не приводиться. 

6. Устав поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него 

изменений и дополнений, иные муниципальные правовые акты, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, в 

качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную 

библиотеку». 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции России по Алтайскому краю. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 

регистрации в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по местному самоуправлению 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

Глава сельсовета                                                                                         Е.В.Рейз 


